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Langesund Oppbrekningskompani ï hva 

var dette for slags virksomhet?  

 

av  

Jan Ragnar Næss  

 

1 Innledning. 

Bak grunnen for denne historien som antas som lite kjent blant folk flest fra 

Langesund og omegn, er et intervju med min farfar Christian  Næss  fra 
Langesund . 

Intervjuet  ble foretatt i 1941 i  forbindelse med at min farfar og farmor 
feiret Gullbryllup i Langesund.  Historien om Oppbrekningskompaniet i 

Langesund er hentet fra en usignert avisartikkel i Langesund  Blad.  

At Langesund hadde sitt eget opphuggingskompa ni eller (Oppbreknings -  

kompani) for ga mle utrangerte skip er lite  omtalt i historiske 

sammenhenger knyttet til Langesund.  

På begynnelsen av 1900 tallet var dette en betydelig virksomhet som 

skaffet mange arbeidsplasser til byen i en periode da seilskipen es 
storhetstid definitivt var over.  

Vi kan lese i dag om strendene ved Chittagong i Bangladesh og om  
strender i India hvor utrangerte skip i dag sendes for opphugging. Denne 

type virksomhet hadde vi i Langesun d på begynnelsen av 1900 tallet og 
frem til 191 5.  

Historien er blitt til gjennom et samarbeide med Knut Bjerke som har 
bistått med noe informasjon fra Sjømannsforeningens historiske arkiv.  

2 Oppbrekningskompaniet ï hva var nå dette? 

Virksomheten til Langesund Oppbrekningskompani  lå etter det jeg har fått  

forståelse for på sydsiden  av den tomta som Kystlink har disponert for sin 
passasjertrafikk til Strømstad og Hirtshals og hvor  den gamle slippen  til 

òVerkstedet ò lå helt opp til 1960 åra.  

Hva var nå dette for virksomhet?  

Forretningsideen var enkel. Det va r oppkjøp og mottak av utrangerte skip 
eller nærmest vrak  for opphugging.  Hensikten var å s trippe disse for alt 

utstyr og materiell samt å brekke opp skroget og selge det som var mulig å 
selge.  En noe avansert og spesialisert form for gjenvinning  kan en ve l 

nærmest kalle virksomheten på tomta til den gamle slippen.  

I tillegg reparerte de gamle skrog og satte de m i sjødyktig stand.  



Side 2 
 

Seilskutetiden var på hell og en rekke gamle skuter var i ferd med å bli 

sjøudyktige .  

For de seilskipene som ikke forliste i uv ær, var alternativet  opphu gging 

eller òstrippingò. 

Selv om skipene ikke va r sjødyktige og ikke kunne benyttes i transport av 

gods lengre, var det mye utstyr om bord som kunne selges og en del 
kunne repareres og restaureres og benyttes på nytt.  

 

 

 

 

Bilde o venfor er  fra reparasjonsarbeider på Smietangen. En kan godt tenke 
seg at arbeidet på Oppbrekningskompaniets tomt rundt 1910 så likedan ut 

med arbeidslaget i full sving.  

På tomta nord  for Sm ietangen kom de dødsdømte skutene , hvis reiser på 

alle hav og til nære og fjerne farvann var slutt. Det var vemodige dager for 
sjøfolkene fra de hvite seils tid.  

Men for byens gutter var disse kondemnerte skutene de rene eventyrskip. 
De gikk òbjßrnegangò om bord i skutene etter trossene. De klatret i riggen. 

Skutene tra kk byens gutter til seg som en magnet.  De fleste stanset ved 
fokkeråen eller kanskje ved merserærne. Men ofte var det en og annen 

modig krabat som dro forbi både bramrå og røylrå og klatret helt opp til 
fløyknappen, sier Christian Næss i sin beretning om v irksomheten på 

tomta.  

Etter  hver t  ble det  mange skuter  som ble hugget opp, erindrer Chr. Næss. 
Jeg tror vi kom opp i 150  000 tonn.  Det skaffet mange arbeidsplasser til 

byen.  
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Bilde fra Sm ietangen rundt 1918. Dette var 2 år etter at H.P. Jacobsen 
offisi elt hadde overtatt ansvaret for verkstedet  og ansatt Ingeniør Tokheim 

som verkstedsjef.  Vi kan tydelig se at et av Jacobsen rederiets dampskip 
ligge ved verkstedets kai.  Oppbrekningskompaniet som lå på nordsiden av 

dette bilde var  nå oppløst og Christian N æss var  i arbeide på verkstedet til 
H.P. Jacobsen.  

 

 

 

Bildet viser Langesund Mekaniske Verksted fra 1931. Vi ser den omtalte 

òSmietangenò i front. Oppbrekningsverkstedet lå øverst til venstre på bildet 

i nærheten av der den gamle slippen lå eller hvor Hav neterminalen ligger i 
dag.  

 

 

 


